Дело № 5-218/34/2024
 УИД 91MS0034-01-2024-000885-68
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 апреля 2024 года

г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская Виктория Валерьевна,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Базык Р.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении
Базык Р.В., ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, не женатого, официально не трудоустроенного, имеющего среднее специальное образование, является инвалидом 3 группы, зарегистрированного  по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
установил:

Базык Р.В. 10.04.2024 в 21 часов 27 минут находясь в помещении торгового зала магазина ООО «ПУД» расположенного по адресу: ул. Крымская, д. 26 б, г. Джанкой, Республика Крым, совершил мелкое хищение одной бутылки вина «Вилла Крым» Каберне объемом 0,75 л., причинив ущерб на сумму 179 руб. 20 коп., чем совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи, при отсутствии в его действиях признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
Базык Р.В. в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признала полностью.

Представитель потерпевшего ООО «ПУД» Мереуца П.М. представил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Просил рассмотреть вопрос о назначении наказания Базык Р.В. на усмотрение суда.
Исследовав представленные материалы дела, выслушал, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю, что вина Базык Р.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 199357/2043, от 15.04.2024 (л.д.1);

- копией письменного заявления Киселева С.Д. от 10.04.2024 (л.д.2);

- копией письменного объяснения Киселева С.Д. от 10.04.2024 (л.д.3);

- копией рапорта полицейского ППСП взвода № 1 (мобильный) роты № 1 ОБППСП УМВД России по г. Симферополю от 10.04.2024 (л.д.4);

- копией рапорта дознавателя ОД МО МВД России «Джанкойский» от 10.04.2024 (л.д.5);

- письменным объяснением Базык Р.В. от 10.04.2024 (л.д.6-7);

- копией протокола осмотра места происшествия от 10.04.2024 (л.д.21-23);

- фотоиллюстрацией (л.д.24-25);

- справкой о стоимости товара (л.д.27);
- накладной (л.д.28-31);

- сличительной ведомостью от 11.04.2024 (л.д.32);

- письменным заявлением Мереуцы П.М. от 16.04.2024 (л.д.34);

- доверенностью от 31.12.2023 (л.д.35).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Базык Р.В. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Базык Р.В., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Базык Р.В., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд относит тот фак, что лицо привлекаемое к административной ответственности является инвалидом 3 группы.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Базык Р.В., не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, считаю возможным назначить Базык Р.В. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
постановил:

Признать Базык Р.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01073 01 0027 140, УИН 0410760300345002182407152, постановление № 5-218/34/2024 от 22.04.2024.

Разъяснить Базык Р.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Базык Р.В.  положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

            личная подпись

В.В. Фабинская